
Recife, 30 de março de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 60 - 3

Nº 2988 - Autorizar os afastamentos do Estado, de MARIA LÚCIA MOTA DA SILVA, Secretária de Justiça e Direitos Humanos, e de 
LÉCIO MÁRCIO RODRIGUES DE ASSIS, da referida Secretaria, para participarem da reunião com a SENAPPEN, na cidade de Brasília 
– DF, nos dias 15 e 16 de março de 2023.

Nº 2989 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação 
na Saúde, da Secretaria de Saúde, de PLÍNIO ANTONIO LEITE PIMENTEL FILHO, Diretor Presidente do Laboratório Farmacêutico do 
Estado de Pernambuco Governador Miguel Arraes, para participar de reunião na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, na 
cidade de Brasília – DF, nos dias 19 e 20 de março de 2023, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Nº 2990 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação 
na Saúde, da Secretaria de Saúde, de PLÍNIO ANTONIO LEITE PIMENTEL FILHO, Diretor Presidente do Laboratório Farmacêutico 
do Estado de Pernambuco Governador Miguel Arraes - LAFEPE, para participar de reunião no Laboratório Cristália, parceiro no 
Desenvolvimento Produtivo - PDP, na cidade de Itapira - SP, no dia 24 de março de 2023, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Nº 2991 - Autorizar o afastamento do Estado de CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA, Secretária de Defesa Social, para 
participar de reunião no Ministério de Defesa, e na Secretaria Nacional de Segurança Pública, na cidade de Brasília – DF, no período de 
02 a 04 de abril de 2023.

Nº 2992 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, do Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Pernambuco, Coronel BM LUCIANO ALVES BEZERRA DA FONSÊCA, da referida Secretaria, 
para participar da 1ª Reunião Geral da LIGABOM, na cidade de Brasília – DF, no período de 16 a 18 de abril de 2023, sem ônus para o 
Estado de Pernambuco.

Nº 2993 - Autorizar os afastamentos do Estado, de ANA CAROLINA PESSOA CABRAL, Secretária de Desenvolvimento Social, Criança, 
Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas, no período de 03 a 05 de abril de 2023, e de MICHELLE RODRIGUES DE LIMA, da 
referida Secretaria, no dia 03 de abril de 2023, para participarem da reunião de planejamento da Câmara Temática de Assistência Social 
do Consórcio Nordeste, da reunião Ordinária do FONSEAS e da 18ª reunião Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite do SUAS, 
na cidade de Brasília – DF. 

Nº 2994 - Autorizar o afastamento do Estado, de REGINA CÉLIA ALMEIDA SILVA BARBOSA, Secretária da Mulher, para tratar de 
assuntos de interesse do Estado, na cidade de Brasília – DF, no dia 08 de março de 2023.

Nº 2995 - Autorizar os afastamentos do Estado de AMANDA AIRES VIEIRA, Secretária de Desenvolvimento Profi ssional e 
Empreendedorismo, e de ÂNGELLA MCHEL DE SOUZA NETTO, Secretária Executiva de Trabalho e Qualifi cação, e CRISTIANE 
FERREIRA DE ANDRADE, Secretária Executiva de Micro e Pequena Empresa e Fomento ao Empreendedorismo, da referida Secretaria, 
para participarem da 130ª Reunião Ordinária do Fórum Nacional de Secretarias Estaduais do Trabalho – FONSET, na cidade de Brasília 
– DF, no período de 27 a 29 de março de 2023, designando CARLOS FREDERICO DE AZEVEDO FERREIRA, Secretário Executivo de 
Planejamento e Gestão, para responder pelo expediente da sobredita Secretaria.

Nº 2996 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Cherfe de Gabinete, da Secretaria de Meio Ambiente, 
Sustentabilidade e de Fernando de Noronha, de JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS, Diretor Presidente da Agência Estadual de Meio 
Ambiente - CPRH, para participar do encontro da Abema/Câmara Técnica do Clima e de reunião junto a PNUD, na cidade de Brasília – 
DF, no período de 13 a 15 de março de 2023.

ATO DO DIA 25 DE JANEIRO DE 2023
Nº 840 - Nomear DANIEL BARBOSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-2, da Secretaria 
de Recursos Hídricos e Saneamento, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

 ATO DO DIA 28 DE MARÇO DE 2023.
Nº 2963 - Nomear ROSEANNE DE ALCÂNTARA FARIAS para exercer o cargo em comissão de Gestora de Apoio Jurídico, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 29 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEE Nº 29 DE 29 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTES EM EXERCÍCIO, RESOLVEM homologar o 
resultado fi nal do Concurso Público regido pela Portaria Conjunta SAD/SEE nº 113, de 19 de julho de 2022, que visa ao preenchimento 
de 500 (quinhentas) vagas para o cargo de Analista em Gestão Educacional e 96 (noventa e seis) vagas para o cargo de Assistente 
Administrativo Educacional, no âmbito da Secretaria de Educação e Esportes, cuja listagem de candidatos aprovados está disponível e 
publicada no endereço eletrônico: https://www cebraspe org br/concursos/SEE_PE_22

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

IGOR FONTES CADENA
Secretário de Educação e Esportes em exercício

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO RESOLVE:

Nº 1.253-Dispensar a servidora ELZA MARGARIDA WANDERLEY SANGUINETTI, matrícula nº 1057537, da Função Gratifi cada de 
Supervisão-2, símbolo FGS-2, da Secretaria de Administração.

Nº 1.254-Designar o servidor NIVALDO LANDIM DE FARIAS JUNIOR, matrícula nº 2873958, para exercer a Função Gratifi cada 
Supervisão-2, símbolo FGS-2, da Secretaria de Administração.

Nº 1.255-Exonerar, a pedido, os (as) servidores (as) abaixo citados (as) devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação 
ao pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO/
ENTIDADE A PARTIR

2300000266.002057/2023-03
MARIA 

ROSÂNGELA DE 
ALMEIDA LIRA

382.768-2 ASSISTEN-
TE EM SAÚDE

SECRETARIA 
ESTADUAL DE 

SAÚDE
06/03/2023

3900000622.000197/2023-54 PAULO KLEBER 
FREITAS DA SILVA 221.213-7 AGENTE DE POLICIA SECRETARIA DE 

DEFESA SOCIAL 10/01/2023

2300000527.000051/2023-75
RODRIGO DO 

NASCIMENTO DIAS 
DE OLIVEIRA

436.539-9 ANALISTA EM SAÚDE
SECRETARIA 

ESTADUAL DE 
SAÚDE

03/03/2023

2300000266.001946/2023-45 PAULA BRAGA 
FERREIRA SILVA 416.010-0 ANALISTA EM SAÚDE

SECRETARIA 
ESTADUAL DE 

SAÚDE
27/09/2022

2300011725.000373/2022-13

ALLYSSON 
ROBERTO 

MONTEIRO DE 
OLIVEIRA

377.000-1 ASSISTEN-
TE EM SAÚDE

SECRETARIA 
ESTADUAL DE 

SAÚDE
04/02/2022

2300001279.000530/2023-23
HILKA DOS 

SANTOS MORAES 
DE CARVALHO

396.193-1 MÉDICO
SECRETARIA 

ESTADUAL DE 
SAÚDE 

03/03/2023

1400005706.000647/2023-90 UELTON DIAS DA 
SILVA 300.457-0

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EDUCACIONAL

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E 

ESPORTES
13/03/2023

1400005550.000268/2023-11 VILMA MORAIS DE 
OLIVEIRA 239.846-0 PROFESSOR

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E 

ESPORTES
02/02/2023

Secretarias de Estado

3900000622.002790/2022-54
GUSTAVO 
BARBOSA 

CAVALCANTI
263.198-9 AUXILIAR EM GES-

TÃO PÚBLICA-AXGP
SECRETARIA DE 
DEFESA SOCIAL 06/05/2022

2300000749.000053/2022-79 CINTHYA MARIA 
SANTIAGO LIMA 391.999-4 ASSISTEN-

TE EM SAÚDE

SECRETARIA 
ESTADUAL DE 

SAÚDE
11/09/2021

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, RESOLVE:

Nº 1.256-Autorizar a cessão ao Instituto de Recursos Humanos - IRH, da servidora Maria Verônica Delmondes Bentinho, matrícula nº 
10.478-7, da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, com ônus para o órgão de 
origem, a partir de 01.01.2023 até 31.12.2023.

Nº 1.257-Autorizar a cessão ao Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife - CTM, da servidora Eliane de França 
Carvalho, matrícula nº 137.877-5, da Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca, com ônus para o órgão de 
origem, a partir de 01.01.2023 até 31.12.2023.

Nº 1.258-Autorizar a cessão à Pernambuco Participações e Investimentos S/A - PERPART, do servidor Pedro Henrique Reis Matos 
Ciríaco, matrícula nº 3240, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação - ATI, com ônus para o órgão de origem, a partir de 
01.03.2023 até 31.12.2023.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Ato Governamental nº 1269, de 11 
de abril de 2018, RESOLVE:

Nº 1.259-Declarar a vacância do cargo efetivo de Analista Jurídico-Previdenciário, da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos 
Servidores do Estado de Pernambuco, ocupado por WILLIANE CRISTINE GOMES DA COSTA, matrícula nº 106.569, com fundamento 
no disposto no inciso VII do artigo 81 c/c o inciso III do artigo 84 da Lei nº. 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 27 de 
fevereiro de 2023.

Nº 1.260-Declarar a vacância do cargo efetivo de Analista em Gestão Educacional, da Secretaria de Educação e Esportes, ocupado 
por FÁBIA MORGANA RODRIGUES DA SILVA DIAS, matrícula 301.096-1, com fundamento no disposto no inciso VII do artigo 81 c/c 
inciso III do artigo 84 da Lei nº. 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 15 de junho de 2022.

PORTARIA SAD Nº 1.261 DO DIA 29 DE MARÇO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 39.117, de 08 de fevereiro de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º do Decreto nº. 37.623, de 15 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO as autorizações já deferidas pela Câmara de Política de Pessoal – CPP;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023; e
CONSIDERANDO, fi nalmente, a necessidade de tornar público o quantitativo de vagas autorizadas; RESOLVE:

Art. 1º Fixar o atual quantitativo máximo de estagiários por órgão e entidade do Poder Executivo Estadual, conforme tabela constante 
do Anexo Único.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a Portaria SAD nº 196 de 06 de fevereiro de 2015.

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

ANEXO ÚNICO

Nº ÓRGÃO/ENTIDADE NÍVEL SUPERIOR NÍVEL MÉDIO TOTAL

1 AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA DE 
PERNAMBUCO - ADAGRO 42 50 92

2 AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE PERNAMBUCO 
- ADEPE 1 9 10

3 AGÊNCIA DE FOMENTO DE PERNAMBUCO - AGEFEPE 6 0 6
4 AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - CPRH 15 20 35

5 AGÊNCIA ESTADUAL DE PLANEJ E PESQUISAS DE PERNAMBUCO - 
CONDEPE/FIDEM 20 0 20

6 AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS 
DE PERNAMBUCO - ARPE 0 15 15

7 AGÊNCIA ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ATI 6 10 16
8 AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E CLIMA - APAC 15 5 20

10 COMPANHIA EDITORA DA PERNAMBUCO - CEPE 11 6 17
11 COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS - CEHAB 12 9 21
12 COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS 20 5 25
13 COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA 203 44 247
14 COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO - SUAPE 46 2 48

16 CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DE 
RECIFE 50 10 60

17 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO - CBM 5 0 5

18 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - DER 30 30 60

19 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE PERNAMBUCO - 
DETRAN 100 120 220

20 DISTRITO ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA - DEFN 18 10 28
21 EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO - EMPETUR 8 0 8

22 EMPRESA PERNAMBUCANA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL - 
EPTI 10 5 15

23 EMPRESA PERNAMBUCO DE COMUNICAÇÃO S/A - EPC 12 0 12

24 FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E TECN DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - FACEPE 6 6 12

25 FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERV DO 
ESTADO DE PE - FUNAPE 24 24 48

26 FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO EDUCATIVO - FUNASE 23 14 37
27 FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA DE PERNAMBUCO - HEMOPE 40 20 60

28 FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE 
PERNAMBUCO - FUNDARPE 13 0 13

29 GABINETE DA GOVERNADORA 14 5 19
30 INSTITUTO AGRONOMICO DE PERNAMBUCO - IPA 5 5 10
31 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE PERNAMBUCO - IPEM 15 5 20
32 INSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DE PERNAMBUCO- IRH 10 6 16

33 INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRARIA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - ITERPE 6 8 14

34 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO - JUCEPE 22 8 30
35 LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DE PERNAMBUCO - LAFEPE 40 10 50
36 PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A - PERPART 30 5 35
38 POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO – PCPE 5 20 25
39 POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO - PMPE 5 0 5
40 PORTO DO RECIFE 7 28 35
41 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 90 14 104
44 SECRETARIA DA CASA CIVIL - CASACIVIL 5 2 7
45 SECRETARIA DA CASA MILITAR - CAMIL 2 2 4
46 SECRETARIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE 8 4 12
47 SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ 76 142 218
48 SECRETARIA DA MULHER - SECMULHER 15 3 18
49 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SAD 34 37 71
50 SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO- SECTI 10 10 20
51 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO - SECOM 15 1 16
52 SECRETARIA DE CULTURA - SECULT 6 6 12
53 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL - SDS 40 57 97


